Sedangkan gelar al-Khazim yang berarti bendaharawan diberikan
kepadanya karena ia memperoleh kepercayaan sebagai bendaharawan
di masa kepemimpinan Adid al-Daulah dari Bani Buwaih.2 Ibnu Mis-
kawaih lahir di Ray, mengenai tahun kelahirnya belum ada kepastian
tahun dan tanggalnya. Menurut M. Syarif, Ibnu Miskawaih Lahir pada
tahun 320 H/932 M, sedangkan Margoliuoth menyebutkan tahun 330
H/942 M. Menurut Abd al-Aziz Izzat menyebutkan tahun kelahirannya
adalah 325 H. Sedangkan mengenai wafatnya semua sejarawan sepakat
pada 9 Shafar/16 Februari 1030 M.

Ibnu Maskawaih adalah seorang ahli sejarah yang pemikirannya
sangat cemerlang.

Sebagian besar hidupnya digunakan untuk mengabdikan diri
kepada pemerintahan Dinasti Bani Buwaihi, dalam sejarahnya Bani
Buwaihi merupakan dinasti yang beraliran Syi’ah. Salah seorang kala-
ngan Dinasti Bani Buwaihi yang paling berpengaruh terhadap perja-
lanan hidupnya adalah Abu Fadhl ibn al-‘Amid (w. 360 H/970 M). Ibn
Miskawaih mengabdikan dirinya selama tujuh tahun sebagai pustaka-
wan dan penjaga perpustakaan besar milik Ibn al-‘Amid. Di sini ia dapat
menuntut ilmu dan banyak memperoleh banyak hal positif selama ber-
gaul dengan pangeran ini dan mendapat kedudukan yang berpengaruh
di ibu kota pemerintahan Bani Buwaihi saat itu.7